1
KIT SOBREPRESSÃO DE ESCADAS
•	Kit sobrepressão de escadas, formado por um quadro de controlo (BOXPRES KIT) e
unidades de impulsão (CJHCH ou CJBD), para a pressurização das escadas e vias
de evacuação. Também disponível para equipamentos monofásicos.
KIT SOBREPRESIÓN COM VENTILADOR DE RESERVA
•	Kit de sobrepressão com ventilador de reserva, formado por um quadro de controlo
(BOXPRES KIT II), que incorpora um sistema de comutação automático para manter

•	Manutenção	preventiva.
•	Fácil	colocação	em	funcionamento.
•	Instalação	segura	e	funcional.
2
Dimensões mm
CJBD-2525 9/9 500 522 550 426 454 107 147 303 268
CJBD-3333 12/12 650 650 700 554 604 105 198 392 347
Equivalência
Polegadas A B C D E F G K L
CJBD
Características técnicas
Modelo Alimentação Saída Unidade de impulsão Caudal
(m³/h)
Nível de ruido
dB (A)
KIT SOBREPRESION-1400-LED 230 V AC II 230 V AC  II NEOLINEO-250 1400 66
KIT SOBREPRESION-2200-LED 230 V AC II 230 V AC  II NEOLINEO-315 2200 69
KIT SOBREPRESION-2700-LED 230 V AC II 230 V AC  II CJBD-2525-6M 1/3 2700 61
KIT SOBREPRESION-7100-LED 230 V AC II 230 V AC  III CJHCH-45-4T-0.5 7100 55
KIT SOBREPRESION-7800-LED 230 V AC II 230 V AC  III CJBD-3333-6T-1 1/2 7800 55
KIT SOBREPRESION-12900-LED 230 V AC II 230 V AC  III CJHCH-56-4T-1 12900 60
KIT SOBREPRESION-17000-LED 230 V AC II 230 V AC  III CJHCH-63-4T-1.5 17000 61
KIT SOBREPRESION-7100-BOX 400 V AC III 400 V AC  III CJHCH-45-4T-0.5 7100 55
KIT SOBREPRESION-7800-BOX 400 V AC III 400 V AC  III CJBD-3333-6T-1 1/2 7800 55
KIT SOBREPRESION-12900-BOX 400 V AC III 400 V AC  III CJHCH-56-4T-1 12900 60
KIT SOBREPRESION-17000-BOX 400 V AC III 400 V AC  III CJHCH-63-4T-1.5 17000 61
KIT SOBREPRESION II-7800-BOX     400 V AC III 400 V AC  III CJBD/TWO-3333-6T-1.5 7800 75
KIT SOBREPRESION II-11400-BOX 400V AC III 400 V AC  III CJBD/TWO-15/15-6T-3 11400 75
KIT SOBREPRESION II-12900-BOX   400 V AC III 400 V AC  III CJHCH/DUPLEX-56-4T-1-H 12900 60
KIT SOBREPRESION II-17000-BOX    400 V AC III 400 V AC  III CJHCH/DUPLEX-63-4T-1.5-H 17000 61
SI-PRESIÓN TPDA
SI-PRESIÓN TPDA c/DISPLAY
BOXPRES KIT-3A 230Vac 230 V AC II 230 V AC  II
BOXPRES KIT-10A 230Vac 230 V AC II 230 V AC  II

BOXPRESS KIT SOBREPRESIÓN
Vedante de entrada cabo do equipamento
BOXPRES
KIT-3A / KIT-10A
BOXPRES KIT
Tamanho 1 e 2
M 20 x 1,5 mm
Ligação da alimentação e motor
M 12 x 1,5 mm
Ligação do sinal de incêndio
Ligação da pressão
Modelo Potência Alimentação Saída Intensidade
máx. saída Tamanho Medidas
(kW) (V) (Hz) (V) (A) (largura x comprimento x
profundidade)
BOXPRES KIT II-1.5KW 400Vac 1,5 400 V III / 50 Hz 400 V III / 50 Hz 4,1 1 270 x 270 x 170 mm
BOXPRES KIT II-2.2KW 400Vac 2,2 400 V III / 50 Hz 400 V III / 50 Hz 5,4 2 360 x 360 x 205 mm
BOXPRESS KIT SOBREPRESIÓN II
Para equipamentos com ventilador de reserva
Os dois motores nunca funcionam simultaneamente.
Regulador

através de injeção de ar nos espaços que
são utilizados como vias de evacuação
de pessoas em caso de incêndio, tais
como caixas de escadas, corredores,
elevadores, etc., sobretudo em edifícios
de altura com grande ocupação.
Este método está baseado no controlo
do fumo através da velocidade do ar e a
barreira	artificial	que	cria	a	sobrepressão
do ar sobre o fumo, para que este não
possa entrar nas vias de evacuação.
+50 Pa
BOXPRES KIT
Tamanho 1 e 2
BOXPRES KIT-3A 230Vac - 230 V AC II 230 V AC II 3,0 - 255 x 170 x 140 mm
BOXPRES KIT-10A 230Vac - 230 V AC II 230 V AC II 10,0 - 255 x 170 x 140 mm
BOXPRES KIT-0.37W 230Vac 0,37 230 V II / 50 Hz 230 V III / 50 Hz 2,3 1 270 x 270 x 170 mm
BOXPRES KIT-0,75kW 230Vac 0,75 230 V II / 50 Hz 230 V III / 50 Hz 4,3 1 270 x 270 x 170 mm
BOXPRES KIT-1.5kW 230Vac 1,50 230 V II / 50 Hz 230 V III / 50 Hz 7,0 1 270 x 270 x 170 mm
BOXPRES KIT-2.2KW 230Vac 2,20 230 V II / 50 Hz 230 V III / 50 Hz 10,5 2 360 x 360 x 205 mm
BOXPRES KIT-0.75KW 400Vac 0,75 400 V III / 50 Hz 400 V III / 50 Hz 2,2 1 270 x 270 x 170 mm
BOXPRES KIT-1.5KW 400Vac 1,50 400 V III / 50 Hz 400 V III / 50 Hz 4,1 1 270 x 270 x 170 mm
BOXPRES KIT-2.2KW 400Vac 2,20 400 V III / 50 Hz 400 V III / 50 Hz 5,8 2 360 x 360 x 205 mm